
13/01/2023 08:58 Gmail - Pedido de Esclarecimento PE 05/2023 PMPV

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1754763335822494095&simpl=msg-f%3A1754763… 1/4

PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

Pedido de Esclarecimento PE 05/2023 PMPV
1 mensagem

ERP LICITACOES <erplicitacoes@gmail.com> 11 de janeiro de 2023 às 17:31
Para: pregoes.sml@gmail.com

pregoes.sml@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/SML/PVH
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 08.00069.2021
Do Pedido de Esclarecimento 
 
A Empresa E. R. P. DE OLIVEIRA COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA CNPJ: 10.927.661/0001-10 SOLICITA ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE LICITAÇÃO, pelos motivos e fatos
abaixo exposto, como segue: 

1 – As empresas poderão utilizar a desoneração de folha de pagamento na planilha de Custos ?.

2 - As empresas poderão utilizar Créditos de PIS e COFINS no intuito de diminuir os seus

percentuais para esses tributos ?.

3 – Qual o percentual de insalubridade deverá ser registrado na Planilha de Custos ?.

4 – Qual a jornada de Trabalho dos profissionais ?.

5- Será pago intrajornada?

6- Se sim, qual a metodologia para se encontrar a base de calculo para a composição na planilha de custo?

6– A planilha de Custos deverá ser preenchida levando em consideração a Conta vinculada ou o Fato Gerador ?.

7– Qual o valor do vale transporte no município ?.

8– Quanto ao Anexo I-A da Tabela para Composição de Custos da Mão de Obra na Jornada 12 x 36 do Termo de
Referência .

Unidade Tipo de Serviço
 

Valor pro
posto por

empregado
R$
 

Quant. de
empregados

por posto
 

Quant.
de

postos
 

UPA Zona
Sul

Recepcionista
Diurno 12x36
CBO 4221-10
 

7.270,91
  4 1

Recepcionista
Noturno 12x36
CBO 4221-10
 

7.758,22
  4 1

UPA Zonal
Leste

Recepcionista
Diurno 12x36
CBO 4221-10

 

7.270,91
  4 1

Recepcionista
Noturno 12x36
CBO 4221-10

 

7.758,22
  4 1

mailto:pregoes.sml@gmail.com


13/01/2023 08:58 Gmail - Pedido de Esclarecimento PE 05/2023 PMPV

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1754763335822494095&simpl=msg-f%3A1754763… 2/4

Materni
dade Mu
nicipal

Mãe Espe
rança

 

Recepcionista
Diurno 12x36
CBO 4221-10

 

7.270,91
  4 1

Recepcionista
Noturno 12x36
CBO 4221-10

 

7.758,22
  4 1

 

Ocorre que em Jornada de Trabalho 12 x 36, o posto de trabalho deverá ser composta de 02 Recepcionista no
Período Diurno e 02 no Período Noturno. Entretanto se observa conforme o quadro acima que está sendo
mencionado 4 Profissionais no período Diurno e 4 no Noturno, enquanto que a Quantidade de Postos está sendo
mencionado 1 Posto.

09. Pergunta-se:

A)     Qual o quantitativo de Postos correto?
B)     Deverá ser acrescentado 01 (um) Profissional a mais  por Posto de Serviço?
C)     Ou serão 02 (dois) Postos de Trabalho por Unidade?

Ocorre também que o ANEXO II-A DA PROPOSTA DE PREÇOS está com os seus quantitativos iguais ao
 Anexo I-A da Tabela para Composição de Custos da Mão de Obra na Jornada 12 x 36 do Termo de Referência
supramencionado .

 

10- Quanto ao Anexo III  MINUTA DE CONTRATO, no Item  6.4.1. Dos Postos de Serviços

Unidade Tipo de Serviço
 

QUANTITATIVO
(de funcionários

na
recepção/SAME

por
plantão de 12

horas
DIURNOS)

 

Finalidade
 

UPA Zona
Sul

Recepcionista
Diurno 12x36
CBO 4221-10
 

02 recepcionistas
 

Posto fixo, recepção de entrada
(informação, direcionamento de
demandas, atendimento geral).

Recepcionista
Noturno 12x36
CBO 4221-10
 

02 recepcionistas

Posto fixo, recepção de entrada
(informação, direcionamento de
demandas, atendimento geral).

UPA Zonal
Leste

Recepcionista
Diurno 12x36
CBO 4221-10

 

02 recepcionistas

Posto fixo, recepção de entrada
(informação, direcionamento de
demandas, atendimento geral).

Recepcionista
Noturno 12x36
CBO 4221-10

 

02 recepcionistas

Posto fixo, recepção de entrada
(informação, direcionamento de
demandas, atendimento geral).

Materni
dade Mu
nicipal

Mãe Espe
rança

 

Recepcionista
Diurno 12x36
CBO 4221-10

 

02 recepcionistas

Posto fixo, recepção de entrada
(informação, direcionamento de
demandas, atendimento geral).

Recepcionista
Noturno 12x36
CBO 4221-10

 

02 recepcionistas

Posto fixo, recepção de entrada
(informação, direcionamento de
demandas, atendimento geral).



13/01/2023 08:58 Gmail - Pedido de Esclarecimento PE 05/2023 PMPV

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1754763335822494095&simpl=msg-f%3A1754763… 3/4

 

Se compararmos as informações constantes nos Anexos ANEXO I-A DO TERMO DE REFERÊNCIA Tabela
Para Composição de Custos de Mão De Obra Escala 12x36 , no Anexo  I – A , ANEXO II-A DA PROPOSTA
DE PREÇOS , com o Anexo III  MINUTA DE CONTRATO, no Item  6.4.1. Dos Postos de Serviços verifica-se
eu há divergências de informações.

11. Pergunta-se:

A)     Qual o quantitativo de Postos correto?
B)     Deverá ser acrescentado 01 (um) Profissional a mais  por Posto de Serviço?
C)     Ou serão 02 (dois) Postos de Trabalho por Unidade?

  Quanto ao ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE
PREÇOS

Verifica-se que o Modelo constante no Termo de Referência já está em desuso, uma vez que já houve mudança na
estrutura da composição dos Custos em virtude das Instruções Normativas nº 05/2017 e 07/2018.

12. Pergunta-se: A Unidade Requisitante realizou  a composição dos Custos levando-se em consideração qual
das Instruções Normativas? IN 05/2017 ou IN 07/2018?

13 – Quais os percentuais deverão ser utilizados nos seguintes MÓDULOS E SUBMÓDULOS:

SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS  

2.1 DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS Valor (R$)

A 13 º Salário   %

B Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)   %

TOTAL %

 

MÓDULO 3 - MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

 

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO  

3.0  Provisão para Rescisão Valor (R$)

A Aviso Prévio Indenizado   %

B Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado   %

C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso

Prévio Indenizado   %

D Aviso prévio trabalhado   %

E Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre

Aviso Prévio Trabalhado   %

F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso

Prévio Trabalhado.   %

TOTAL %

 

SUBMÓDULO 4.1 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

 

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE  

4.1 Submódulo 4.1 - Ausências Legais Valor (R$)

A Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)   %



13/01/2023 08:58 Gmail - Pedido de Esclarecimento PE 05/2023 PMPV

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ba7bdc6b4f&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1754763335822494095&simpl=msg-f%3A1754763… 4/4

B Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por

doença)   %

C Substituto na Cobertura de Licença Paternidade   %

D Substituto na Cobertura Por Acidente de

Trabalho   %

E Substituto na Cobertura de Licença Maternidade   %

F Outros (Especificar)   %

TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1 %

14– Há Planilha de Custos e Formação de preços elaborada, para esse processo licitatório ?

O Órgão pode nos disponibilizar a planilha em excell preenchida, por gentileza?.

Acusar recebimento
Desde já agradecemos. 
ERP de oliveira 


